Rectè sanè, inferat aliquis, si theologus divinarum legum terminis contentus humanas non invadat, quas jure merito vel morales philosophi, vel juris utriusque professores sibi possunt vindicare. Si enim theologus de legibus agit, quatenus à Deo legislatore derivantur, profectò alienum faciet, si ad alios divertat legislatores. Adde quòd, cum theologia sit doctrina supernaturalis, ei debet prohiberi descensus ad ea quæ hauriuntur à naturâ, et nihil supra illam evehantur: alioqui naturalis philosophus ultra naturales leges, divinas etiam consideret, juris Cæsarei, vel etiam pontificii professores sibi usurpent divinarum legum documenta, quod in prompta est, quàm sit a scientiarum concordia divisio alienum.

Hæc tamen non magni momenti sunt, et unico ferè verbo diluuntur, considerando, sicut omnem paternitatem, ita etiam omnem legislatorem à Deo derivari, omniumque legum auctoritatem in eum esse utrumque refundendam. Si namque lex sit divina, ab ipso proximè dimanat: sin humana, ab homine certè, ut Dei ministro et vicario, sancitur, ut testatur Apostolus ad Romanos. Non immeritò igitur sub hæc saltem ratione omnium legum discussio est theologicæ facultatis; nam cum ejus sit Deum ut legislatorem intueri, Deusque sit universalis legislator, vel suppositi immediate, vel virtutis, ut philosophi sermoneantur, eandem doctrinam sacram universas leges attingere necesse est. Deinde theologicum est negotium conscientiarum prospicere viatorum; conscientiarum verò

recitudo stat legibus servandis, sicut et pravitas violandis, cum lex qualibet sit regula, si, ut oportet, servetur, aeternae salutis assequendae, si violetur, amittenda; ergo et legis inspectio, quatenus est conscientiae vinculum, ad theologum pertinebit. Tandem catholica fides non solum docet quatenus parendum sit Deo supernaturaliter praecipienti, sed etiam quid natura vetet, jubeat, vel permittat: et quatenus obediendum sit potestatibus sublimioribus, ut Paulus dixit, atque adeo quatenus parendum sit tum ecclesiasticis legibus, tum laicis, ante oculos nobis ponit. Ergo ex his fidei fundamentis theologi est colligere quid in hoc aut in illo legum genere sit habendum.

Atque hinc licet intelligere quomodo theologia minus hoc sine ulla imperfectione, vel confusione perficiat, quia nimirum sub altiori lumine de legibus tractat. Nam in primis philosophi morales multa de legibus disputant; Plato enim duodecim libros de legibus scripsit, quos ferè Cicero ad tres reduxit. Aristoteles verò licet proprium opus de legibus non reliquerit, in suis moralibus multa sparsim de legibus tradidit, sicut et Seneca, Plutarchus et alii. Verumtamen hi philosophi tantum jurisprudentiae principia videntur tradidisse; nam ferè de solis humanis legibus tractarunt, quae ad rempublicam et civitatem in justitia et pace continentiam convenientes sunt, et ad summum de naturali jure, quatenus humana ratione ostendi potest, et moralem honestatem virtutum acquisitarum dirigit, non nihil attingerunt. Atque eandem ferè rationem in legibus ferendis tenuerunt imperatores, ut alii civilium legum conditores; nam philosophia tanquam fundamento usi, ex illa leges civiles rationi consentaneas deduxerunt; unde Cicero in libro primo de Legibus hoc maximè officere conatur, ut ex intimis philosophiae jurisprudentiam hauriendam esse confirmet, cui consonat illud Ulpiani in lib. 1, ff. de Just. et Jur.: *Veram philosophiam, non simulatam affectamus*. Unde et, ut juris civitatis prudentia nihil aliud sit quam quaedam philosophiae moralis ad regendos ac gubernandos politicos reipublicae mores applicatio, seu extensio. Ideoque ut aliquam veram scientiae rationem participet, philosophiae conjungi, seu subalternari necesse est. Tota verò haec legum consideratio non transcendit naturalem finem, inò neque omni ex parte illum attingit, sed quatenus ad externam justitiam, et pacem reipublicae tuendam necessarium est.

At leges canonicae ad supernaturalem ordinem spectant, tum quia à potestate Petro datà ad pascendum Christi gregem derivantur, tum etiam quia ex principii divini juris originem ducunt; illudque quoad fieri potest et expedit, imitantur. Propter quod dixit Innocentius III in cap. *Qualiter et quando*, 2, de Accusat., canonicas sanctiones ex auctoritatibus veteris et novi Testamenti processisse. Possimus tamen nihilominus in ipsis Canonibus duos fines distinguere; unus est in toto ecclesiastico statu debitum ordinem politicum constitulare, pacem et justitiam custodire, et omnia quae ad forum externum ecclesiasticum spectant, rectè ratione moderari; alius est, omnia, quae ad divinum cultum et salutem animarum, ac puritatem fidei et

morum spectant, rectè et prudenter ordinare. Juris ergo canonici interpretes per se, ac ex proprio instituto, superiori fine et ratione sacros canones considerant ac interpretantur. Theologia verò sub altiori ratione haec omnia complectitur; nam jus ipsum naturale considerat, vel supernaturali ordini supponitur, et ab illo firmitatem majorem accipit; leges verò civiles solum, vel ut de earum honestate ac recitudine per altiores regulas dijudicat, vel ut obligationes conscientiae, quae ex illis oriuntur, juxta principia fidei declaret; sacros autem canones, et pontificum decreta, ut conscientiam ligant, et ad aeternam salutem dirigunt, tanquam sibi proprias recognoscit et vindicat, ac subinde in omnibus his legibus primariam originem, et ultimum finem sub divino lumine inquirat: quomodo scilicet à Deo ipso originem habeant, quatenus potestas ad illas ferendas in Deo primariè existit, et ab ipso ad homines, aut naturali, aut supernaturali vià dimanet, et cum illis semper influat et cooperetur. Ac denique declarat, quomodo leges omnes mensurae sint humanarum actionum in ordine ad conscientiam, et consequenter quantum ad meritum vel demeritum aeternae vitae conferant.

Neque verò hanc de legibus tractationem primi inter theologos adorimur. Duces enim habemus omnis aetatis gravissimos scriptores. Et in primis D. Thom. in sua 1-2, à q. 90 usque ad 109, hanc methodum servat in doctrinà de Legibus tradendà, quem ibi expositores sunt imitati, et praesertim Soto duobus primis libris de Justitia et Jure, et D. Antoninus p. 1 theologali, à tit. 11 usque ad 18. Idem observavit Ales. p. 3, à q. 26 usque ad 60; Vincent. Belvacen. in Speculo moral. lib. 1, p. 2, per novem primas disputationes; et aliqua de singulis legibus attingit Gerson p. 3 tract. de Vita spirit. lect. 2 et seq. et p. 1 tract. de Potest. eccles. praesertim considerat. 13. Magister autem Sententiarum pauca de divinis legibus attingit in 3, à dist. 37 usque ad finem, quem alii imitati sunt, quia solum expositorum munus assumpserunt. Alii etiam theologi peculiare tractatus de quibusdam legibus ediderunt, ut Guillelmus Parisiens. p. 1 Sum. lib. 2, quem de Legibus inscripsit, licet de solis praecipis legis veteris ferè disputet. Et Castro scripsit de lege penali; et Dried. in opere de Libert. christian. eruditè de omni genere legum disseruit, ut alios omittam. Itaque communis theologorum consensus est, legem tam secundum communem rationem suam, quam prout ad omnes species suas descendit, ad sacrae doctrinae considerationem spectare.

Ex dictis igitur constat, quae sit hujus tractatus subjecta materia, et sub qua ratione circa illam versetur. Quamobrem ad hunc scopum intendentes, non erit difficile summam omnium, quae tractanda sunt, et rationem dicendi, ac methodum servandam pro oculis ponere. Dicemus enim primò de lege in communi, et deinde ad singulas species descendemus, et in singulis ea tantum quae nostro fini accommodata fuerint, considerabimus; ita ut, quantum in nobis fuerit, nihil quod theologici sit instituti praeremittamus, ne sacrae doctrinae terminos transilire videamur.

Liber primus.

DE LEGE IN COMMUNI, EJUSQUE NATURA, CAUSIS ET EFFECTIBUS.

In hoc primo libro, servando doctrinæ ordinem, solum de generali ratione legis disputabimus; præmittemus tamen divisionem legis in membra sua, ut aliqua eorum notitia saltem confusa habeatur. Quia licet in hoc libro ea tractanda sint, quæ omnibus legibus fuerint communia, abstrahendo quoad fieri possit ab his quæ singulis speciebus sunt propria, nihilominus sæpè oportebit specierum mentionem facere, ut ea, quæ communia sunt, meliùs intelligantur; et idèò necesse est ut de speciebus ipsis aliqua notitia tradatur. Ut autem clariùs procedamus, priùs de nomine ac ratione legis aliquid præmittendum est.

CAFUT PRIMUM.

Quid nomine legis significetur.

1. Divus Thomas 1-2, q. 90, art. 1, ita describit quod nomine legis: *Lex est quedam regula, et mensura, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur.* Quæ descriptio nimis lata et generalis videtur: sic enim lex non solum in hominibus, seu rationalibus creaturis, sed etiam in reliquis locum habebit; nam unaquæque res suam regulam habet et mensuram, secundum quam operatur et inducitur ad agendum, vel retrahitur ab agendo. Lex item non solum in moralibus, sed etiam in artificialibus, nec solum in bonis et honestis, sed etiam in turpibus versabitur, quia etiam artes, sive licitæ, sive illicitæ, habent suas regulas et mensuras, juxta quas vel ad operandum, vel ad abstinendum ab opere inducuntur. Denique (quod difficilius videtur) sequitur, consilium esse sub lege comprehensum, nam etiam est quedam regula et mensura operationis bonæ ad meliorem inducens, et à minùs bonâ retrahens: constat autem secundum fidem consilia à præceptis distingui, et consequenter sub lege propriâ non comprehendi.

2. Circa hoc notari imprimis potest divisio, quæ ex Platone sumitur in Dialogo Minos, seu de lege, ubi duplicem distinguit legem, artis et morum, cui tertium membrum addere possumus, ordinis, seu propensionis naturæ ex eodem Platone in Timæo et Gorgiâ, ubi quadruplicem legem distinguens, quamdam vocat naturalem, de quâ divisione infra in cap. 3 aliqua dicemus. Nunc per naturalem non intelligemus illam, quæ est in hominibus, de quâ etiam postea dicturi sumus, sed eam, quæ rebus omnibus ex inclinatione ab Auctore naturæ inditâ convenit: ita enim illam videtur explicare Plato, quamvis etiam in hominibus nobiliori modo esse fateatur. Unde hæc tertia perceptio meta-

phorica est; nam res carentes ratione non sunt propriè capaces legis, sicut nec obedientiæ. Efficacia ergo divinæ virtutis, et necessitas naturalis, quæ in his rebus inde resultat, per metaphoram lex appellatur. Consonatque phrasis Scripturæ Proverb. 8: *Quando certâ lege et gyro vallabat abyssos.* Et infra: *Et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos.* Atque hæc lex mensuræ nomine significatur, Job 53: *Quis posuit mensuram ejus, si nòsti?* Et infra: *Quis conclusit ostiis mare? et dixit: Hucusque venies, etc.* Et juxta hanc etiam significationem solet inclinatio naturalis, legis nomine significari, vel quia est mensura operationis, ad quam inducit, vel quia est ex lege conditoris. Solet enim vocari lex et ipsa regula, et opus, seu effectus ejus, quatenus est illi conformis; sicut ars interdum appellatur ipsum artificium. Quomodò intelligi potest illud ad Roman. 2: *Non auditores tantum, sed factores legis* (id est, operis lege præcepti) *justificabuntur.* Et Joan. 7: *Moses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem.* Quamvis ibi possit etiam verbum *faciendi* in aliâ significatione pro verbo observandi sumi.

3. Juxta hanc etiam priorem acceptionem intelligi potest Paulus, cum inclinationem sententis appetitûs legem membrorum et legem peccati appellat ad Rom. 7, quam D. Thomas d. q. 90, art. 1, ad 1, et q. 90, art. 6, legem fomitis appellavit. Declarat autem ibi, fomitis inordinatam inclinationem vocari legem: non formaliter, ut lex est mensura, sed participativè, ut solet dici de mensurato per legem. Unde sentit D. Thomas, inclinationem appetitûs secundum se non vocari legem, sed quatenus ex lege Dei puniente privata est rectitudine originalis justitiæ propter peccatum originale. Nam hoc modo inordinatio fomitis non est merè naturalis, sed est pœna peccati, et ita dicitur lex tanquam effectus divinæ legis. Quod etiam videtur sensisse August. hb. 4 ad Simplician. q. 1, dicens: *Quam sarcinam prementem et urgentem idèò legem appellat, quia jure supplicii divino judicio tributa et imposita est.* Utique removendo justitiam, quæ contrariam rectitudinem tribuebat.

4. Sed licet hæc vera sint, nihilominus videtur ipsa inclinatio appetitûs, ut merè naturalis est, posse vocari lex, eo modo, quo inclinatio naturalis æquè lex appellatur. Sic enim in homine in puris naturalibus esset illa lex fomitis, licet non esset pœna peccati. Item etiam nunc videtur fomitis propensio vocari lex, non solum quia est effectus legis, sed etiam quia est quasi mensura et regula sensualium motuum, et idèò à Paulo

ex membrorum vocata est, quia membris corporis specialiter dominatur. Unde est illud Augustini lib. 5 Genes. ad litt. cap. 10: *Motum illius legis, quæ reputat legi mentis, in membris suis habere nuerunt.* Et inde etiam lex peccati vocata est, non solum quia est ex peccato, sed etiam quia ad peccatum inclinat. Hoc autem modo non fuit in Adamo hæc lex ante peccatum, quia licet appetitus sensitivus ejus non careret suâ naturali inclinatione, per se non operabatur, nec dominabatur ullo modo, nec erat regula aut mensura aliorum motuum, sed legi mentis omnino subjecta erat. Sed de metaphoricis locutionibus hæc sufficiunt.

5. Secunda acceptio legis magis propria est: nam ars est opus rationis, et ideò mensura ejus proprius potest legis nomine significari; et ita solemnus distinguere leges militiæ, mercaturæ, etc., ut D. Thom. d. art. 6, notavit. Et regulæ congruè loquendi solent leges grammaticæ appellari, et sic de aliis artibus. Tamen sicut rectitudo artis respectu creaturæ rationis est rectitudo secundum quid, ut 1-2, q. 56, D. Thomas declarat, ita lex artis solum potest dici lex secundum quid. Propria ergo et absoluta appellatio legis est, quæ ad mores pertinet; atque ita restringenda est D. Thomæ descriptio, ut scilicet lex sit mensura quædam actuum moralium, ita ut per conformitatem ad illam, rectitudinem moralem habeant, et si ab illâ discordent, obliqui sint.

6. Quocirca, quamvis interdum iniqua præcepta, seu regulæ soleant legis nomine significari, juxta illud Isai. 20: *Væ qui conditis leges iniquas!* et illud Aristot. 4 Ethic. c. 1: *Mala lex est, quæ tumultuariè posita est,* qualis est illa, quæ vulgò dici solet lex mundi, lex duelli, et similes; licet (inquam) hoc ita sit, nihilominus propriè et simpliciter loquendo, sola illa, quæ est mensura rectitudinis simpliciter, et consequenter sola illa, quæ est regula recta et honesta, potest lex appellari. Ac propterea dixit D. Thomas d. q. 90, art. 1, et q. 96, art. 4, turpe præceptum non esse legem, sed iniquitatem, et August. lib. 1 de lib. Arb. c. 5: *Mihi lex esse non videtur, quæ justa non fuerit.* Idemque de jure asserit lib. 19 de Civit., cap. 21. Imò etiam Cicero 2 de Legibus dixit, legem condi debere ad vitam justam, quietam et beatam, et ideò qui leges injustas condidit, quidvis potius tulisse, quam leges. Quod etiam latè confirmat Plato in Dialogo citato. Et ratio etiam ex dictis manifesta est, quia lex est mensura rectitudinis: lex autem iniqua non est mensura rectitudinis operationis humanæ; nam potius actio illi conformis iniqua est; non est ergo lex, sed participat nomen legis per quamdam analogiam, quatenus in ordine ad aliquem finem prescribit certum operandi modum. De quà re plura inferiùs dicturi sumus.

7. Atque ex his satisfactum est rationibus dubitandi quoad duo priora capita. Nam lex in presenti dicitur mensura, non quoruncumque actuum, sed moralium, quoad bonitatem et rectitudinem eorum simpliciter, ratione ejus ad eos inducit. Quomodo dixit Clemens. Alex. lib. 1 Stromatum, *legem esse re-*

gulam justorum et injustorum. Ultima verò objectio postulat differentiam inter consilium et legem, quæ longam habet cum hæreticis disputationem, non tamen ad hunc locum pertinentem. Dicunt ergo aliqui, legem dupliciter accipi, uno modo pro præcepto obligante, et sic distingui à consiliis; alio modo pro quocumque dictamine rationis de honestate actûs, et sic dicunt legem comprehendere consilia. Nam D. Thom. 1-2, q. 49, art. 4, dicit omnem actum bonum pendere in suâ bonitate à lege æternâ; actus autem consiliorum boni sunt et optimi; ergo comprehenduntur sub lege æternâ. Propriè tamen loquendo de lege, ut hic loquimur, illa non est, nisi quæ aliquam obligationem inducit, ut infra latius dicam.

8. Est autem considerandum, aliquando dari legem de exercitio actûs, et tunc obligare ad illum, ut est (verbi gratiâ) lex faciendi elemosynam: aliquando verò dari legem solum de specificatione, seu modo actûs, quæ, licet non obliget ad actum excedendum, obligat tamen, ut si actus fiat, talis modus servetur, qualis est, v. g., lex attentè orandi, quæ, licet non obliget ad orandum, obligat, ut si oratio fiat, cum attentione fiat. Hoc igitur posteriori modo in universum verum est, quod D. Thomas proximè citatus dixit, omnem actum, ut bonus sit, debere esse conformem legi æternæ, scilicet prescribenti debitum modum operandi, quod etiam in operibus consilii locum habet; tamen ut sic non dicuntur esse sub consilio, sed quatenus eorum usus, seu exercitium non præcipitur, sed consulitur. Et hoc modo absolutè negandum est, consilium sub lege comprehendi. Excluditur autem consilium à descriptione datâ, vel quia non est propria regula et mensura bonitatis actûs; nam hæc potius consistit in lege prescribente modum; vel certè quia moraliter loquendo, non efficaciter inducit ad opus, imponendo, scilicet, moralem necessitatem operandi; cum autem lex dicitur inducere ad actum, hoc modo intelligendum est.

9. Atque hinc intulit D. Thomas in illo art. 1, q. 90, etymologiam legis; putat enim à ligando sumptam esse, quia proprius effectus legis est ligare, seu obligare, quod secutus est Gabriel in 3, d. 37, art. 1, et Clichtove in Damas. lib. 4 Fidei, c. 25, eandem etymologiam legis ex Cassiodoro refert et probat. Consonatque Scriptura, quæ leges appellat vincula, Jorem. 2: *Fregisti jugum, rupisti vincula.* Isidor. autem lib. 2 Etymol. c. 10, et lib. 5, c. 3, à legendo putat legem esse dictam, quod inde colligit, quia lex debet esse scripta, et ideò legenda est. Sed quia nunc latius de lege loquimur, ut illa etymologia possit in omnem legem convenire, oportet legendi verbum ad interiorem lectionem, seu recogitationem ampliare, ut notavit Alens. p. 3, q. 26, memb. 1. Nam sicut lex naturalis dicitur à Paulo scripta in cordibus, ad Rom. 2 ita in eis mente legi potest, et debet, id est, mediari et recogitari, ut secundum illam mores dirigantur, juxta illud Psalm. 118: *Lucerna pedibus meis verbum tuum.* Et huic etymologiæ consonat nomen hebraicum, quo lex *Thora* dicitur, id est, instructio. Alii

denique legem dictam esse putant ab eligendo, vel quia magna et prudenti electione ferenda sit, vel quòd unicuique ostendat quid eligendum sit; sic Augustinus in Questionibus ex novo Testamento, q. 15 (si ejus est opus): *Lex, ait, à lectione, id est, electione dicta est, ut de multis quid eligas scias.* Cicer. verò lib. 1 de Legib. à legendo dictam esse declarat. *Quia nos, inquit, delectus vim in lege ponimus; sicut Græci, ait, legem vocant νόμος, à tribuendo unicuique quod suum est, quia lex debet esse justa.* Unde alii derivant legem ab eo, quòd legitime actiones humanas moderatur, ut refert Turrecr. in cap. *lex*, d. 1, in fine. Itaque hæ omnes etymologiæ aliquid explicant, quod verò convenit legi; unde autem vox derivata sit, incertum est, et parùm refert.

CAPUT II.

Quid jus significet, et quomodo ad legem comparetur.

1. Hujus vocis frequens est in hæc materiâ usus, et interdùm pro lege accipitur, ut patet ex *§ Singularum*, Institut. de Res. divis. et L. *Jus naturale*, ff. de Legib., quamvis interdùm aliis etiam modis accipitur, idèò que et illam explicare, et cum lege conferre necessarium est. Priùs verò advertere oportet, tres solere juris etymologias assignari. Prima est, ut jus dicatur, quòd justa sit, de qua videri potest Conan. lib. 1 Commentar. juris civil. Eam enim omitto, quia mihi non probatur, quia si materiales voces consideramus, non est in eâ proportio, eùm *juxta* non per S, sicut *jus*, sed per X scribitur. Si verò significationem attendamus, *juxta* esse, non significat æquale esse, sed tantùm esse prope. Et licet interdùm significet similitudinem, vel æqualitatem in aliquo mnnere, vel actione, illud tamen est in sensu longè diverso ab æquitate, quam *jus* indicat; unde dura mihi videtur et singularis hæc deductio. Secunda, et Latinis magis recepta est, ut *jus* dicatur à jubendo; nam *jussum* participium est verbi *jubeo*, et si à participio *jussum* secundam syllabam demamus, *jus* relinquitur; vel certè, si illas duas syllabas dividat, orationem constitues, quæ ipsam *jussum*, seu imperium dicat se esse *jus*, seu, *jus sum*.

2. Tertia derivatio est, ut *jus* à justitiâ dicatur, sic enim dixit Ulpian. l. 1, ff. de Just. et Jur.: *Est autem jus à justitiâ appellatum.* Quam etymologiam aliqui impugnant, quia *justitia* potius à jure derivatur, quàm è converso; *justum* enim dicitur, quod est secundùm *jus*. Sed hæc ratio non cogit; nam aliud est loqui de ordine, seu derivatione quoad causalitatem, aliud quoad denominationem, seu nominis impositionem. Nam priori modo verum est, *justitiam* derivari à jure (id est, ab eo quod in re *justum* et æquum est) in ratione objecti, ac subinde in genere causæ finalis, vel formalis extrinsecæ. Et hoc modo *justitia* per *jus* definitur, quia *jus suum unicuique tribuit*, l. *Justitia*, ff. de Just. et Jur. Nihilominus tamen quoad denominationem et appellationem juris, de qua loquitur *jureconsultus*, potuit *jus* à justitiâ appellari; sicut visus talis est, quia tendit in objectum visibile, et nihilominus objectum denominatur visibile ab ipso visu. Sic ergo *justitia*, et est talis, quia tendit ad constituendam æqualitatem, quam dicimus esse ipsum medium *justum*, et hoc me-

dium rectè potuit à justitiâ denominari *justum*; nam illa æqualitas apta est per *justitiam* fieri; et inde vocatur *justa*. Unde verò potuit facillè derivari *jus*, demptâ ultimâ parte vocis *justum*, sicut de nomine *jussum* dicebamus. Et ita etiam dixit Isidor. 5 Etymolog. cap. 5, *jus esse dictum, quia justum est.* August. etiam in Psal. 145, circa finem: *Jus* (inquit) *et injuria contraria sunt; jus enim est quod justum est.* Sicut ergo *justum* à justitiâ clarè denominatur, ita *jus* potuit à justo et justitiâ denominari quoad etymologiam vocis.

3. Unde idem August. lib. 19 de Civit. c. 21, tanquàm principium philosophorum sumit, *quòd illud jus esse dicant, quod de justitiæ fonte manavit.* Quamvis enim *jus* per modum objecti sit causa justitiæ; in genere tamen causæ efficientis, est effectus justitiæ; nam *justitia* facit et constituit objectum suum, sicut aliæ virtutes morales. Illud ergo objectum, si in potentia consideretur, posset denominari à justitiâ justificabile (ut sic dicam), sicut de visu et visibili dicebamus; tamen illa denominatio non est in usu, et barbara est, et loco illius videtur introductum nomen juris, ut est objectum justitiæ. Si autem consideretur illud objectum in actu, sic dicitur *justum*, et dici potest *jus*. Sic enim propriè locum habet, quod dixit Augustinus, *jus et injuria esse contraria*; nam *injuria* nihil aliud est quàm actus injustus. Et ita etiam dixit in secundo loco allegato: *Quod jure fit, in actu iustè fit.* Unde Bartol. in d. l. 1, dixit, *jus in actu esse executionem*, et de hoc interpretatur illam legem, veruntamen etiam potest optimè intelligi de jure in potentia, seu in habitu, quia (ut dixi) non est sermo de emanatione causali, sed de solâ denominatione, sicut scibile denominatur à scientiâ etiam in habitu. Nihil ergo est incommodi in hæc etymologiâ, et quamvis incertum sit, quæ istarum duarum deductionum sit verior, utraque præsentî instituto deservire potest.

4. Juxta has ergo duas vocis derivationes, nomen *jus* duas præcipuas habet significationes, quas adnotavit Driedo l. 1 de Libert. Christ. c. 10. Nam juxta ultimam etymologiam *jus* idem significat quod *justum*, et æquum, quod est objectum justitiæ. Considerandum est autem, justitiæ nomen dupliciter accipi. Primò pro omni virtute, quia omnis virtus respicit et facit aliquo modo æquitatem; secundò pro speciali virtute tribuente alteri quod suum est. Utrique ergo significationi *jus* cum proportione respondet. Nam primò *jus* significare potest quicquid est æquum et consentaneum rationi, quod est veluti generale objectum virtutis in genere. Secundò potest *jus* significare requiritatem, quæ unicuique ex justitiâ debetur, et hæc posterior significatio magis est in usu; nam *jus* sic acceptum ad propriam justitiam referri maxime solet. Unde D. Thom. 2-2, q. 57, art. 1, hæc dixit esse primam rationem et significationem juris. Et inde optimè concludit in solutione ad 2, *jus* non esse legem, sed potius esse id quod lege præscribitur seu mensuratur. Quod ego censeo cum proportione esse intelligendum; nam leges pertinentēs

ad speciem justitiam respiciunt jus speciale, in dicta proprietate sumptum; lex autem in genere, prout in omnibus virtutibus locum habere potest, respiciet jus generaliter et largè sumptum, sicut dixit Cicero l. 2 de Legib. in ipso nomine legis inesse vim justì et juris colendi, quia vera lex æquum et justum præcipere debet, ut dixi.

5. Et juxta posteriorem et strictam juris significationem solet propriè jus vocari facultas quedam moralis, quam unusquisque habet, vel circa rem suam, vel ad rem sibi debitam; sic enim dominus rei dicitur habere jus in re, et operarius dicitur habere jus ad stipendium, ratione cujus dicitur dignus mercede sua. Et hæc significatio vocis hujus frequens est, non solum in jure, sed etiam in Scripturâ. Nam in jure hoc modo distinguuntur jus in re, vel ad rem; item jura servitutium, seu jura prædiorum rusticorum, vel urbanorum, jura utendi, vel fruendi, et similia, quæ latè videri possunt apud Brissonium lib. 9 de Verb. signif. verb. *Jus*. In Scripturâ verò legitimus, dixisse Abraham ad filios Heth. Gen 25 : *Date mihi jus sepulcri*, id est, facultatem sepeliendi, et cap. 51 de Jacob, quando discessit à socero, dicitur tulisse secum omnia quæ juris sui erant, et similia loca sunt frequentia. Atque hoc modo sumi videtur jus in l. *Justitia*, ff. de Justit. et Jur., cum dicitur justitia esse virtus quæ jus suum unicuique tribuit, id est, id tribuens unicuique quod ad illum spectat; illa ergo actio, seu moralis facultas, quam unusquisque habet ad rem suam, vel ad rem ad se aliquo modo pertinentem, vocatur jus, et illud propriè videtur esse objectum justitiæ. Hinc etiam solet jus pro necessitudine accipi, ut dicitur in l. ult. ff. de Justit. et Jur.; videtur enim tunc vox illa significare specialem quamdam obligationem, aut relationem, quæ ex ipsâ necessitudine nascitur. Atque hoc modo dicitur unus succedere jure sanguinis, alius jure adoptionis, alius verò jure institutionis, seu testamenti. Sic etiam dicitur in l. *Jus*, 54, ff. de Pactis, *jus cognationis non posse repudiari*, et jus cognationis restitui filio, dicitur in l. ult. ff. de Sent. passim; unde colligitur, non significare ipsam cognationem, sed moralem actionem, seu facultatem, quæ ex illâ nascitur, et sic de aliis.

6. Juxta aliam verò etymologiam, quâ jus à jubendo dicitur, propriè videtur jus legem significare; nam lex in jussione seu imperio posita est. Et hoc modo sumunt frequenter hanc vocem jureconsulti, ut quando dicunt : Hoc, vel illo jure utimur, vel : Hoc est certi et explorati juris, et similia. Item videtur hoc modo sumi, quoties à facto distinguitur, ut cum dividitur ignorantia juris ab ignorantia facti, ut est frequens in jure et doctoribus; estque titulus de juris et facti ignorantia. Et hinc etiam id, quod est consentaneum rationi, jure fieri dicitur, tanquam legi conforme. Sic etiam videtur definitum jus Salust. in Catilinario, cum dixit : *Jus est civilis æquitas, vel scriptis legibus sancita, vel institutis aut moribus recepta*. Quæ descriptio inprimis de solis legibus civilibus data videtur; si tamen particula illa *civilis* dematur, etiam

legibus canonicis et divinis positivis facilè poterit adaptari. Legi autem naturali non videtur convenire, nisi eam dicamus esse scriptam in mentibus hominum; nam jus etiam de lege naturali dicitur, ut constat ex titulo de jure naturali gentium et civili, de quâ divisione infra dicemus. Deinde illa descriptio magis videtur data per effectum legis, quam per propriam ejus rationem. Vel certè videtur magis esse descriptio objecti constituti per legem, quam ipsius legis, quia lex constituit æquitatem, vel est mensura et regula ejus; non est propriè ipsa æquitas.

7. Addit verò Isidor. d. lib. 5 Origin. c. 3, jus et legem comparari ut genus et speciem; nam jus vult esse genus, legem verò speciem. Et rationem reddere videtur, quia jus legibus et moribus constat. Lex autem est constitutio scripta, et habetur in cap. 2, 5 et 4, d. 1. Et videtur sequi D. Thomas, 2-2, q. 57, art. 1, ad 2, dicens rationem æqui et justì, si in scriptum redigatur, esse legem. Et videtur sumpsisse ex August. lib. 83 Questionum, q. 31, dicente : *Legis jus est, quod in eo scripto quod populo expositum est, ut observet, continetur*. At verò è contrario Cicero lib. 1 et 2 de Legib. solam illam putat esse propriam legem quæ in ratione est, scriptam verò exteriùs dicit esse populariter legem. Unde divinam mentem vocat summam legem, deinde rationem existentem in mente sapientis, legem verò scriptam magis nomine quàm re legem appellari. Jam verò usus obtinuit, ut lex de scriptâ et non scriptâ propriè dicitur, et ita jus, prout legem significat, cum illâ convertitur, et tanquam synonyma reputantur.

8. Hinc verò derivatum est nomen juris ad alia quedam significata, ad quæ significanda legis vox translata non est. Nam hinc actus judicis solet nomine juris appellari, vel quia secundum leges fieri debet, vel quia interdum videtur quasi legem constituere, et sic dicitur judex, cum munus suum exercet, jus dicere; unde est titulus, ff. *Si quis jus dicenti non obtemperat*; et cap. 2 de Constit. in 6, dicitur : *Extra territorium jus dicenti impunè non obediri*, quod tam de sententiâ quàm de lege seu statuto intelligi potest. Imò in l. penult. ff. de Just. et Jur. dicitur judex jus reddere, etiam cum iniquè decernit, non habito respectu ad id quod facit, sed ad id quod facere debet. Præterea hoc modo dicitur judex subditum in jus vocare, utique juris experiundum causâ, ut dicitur in l. 1, ff. de in jus vocando. Quamvis posset illud intelligi de vocatione ad locum judicii. Nam vox hæc etiam ad significandum locum, in quo judicium exerceret, translata est, ut notatur in eadem l. penult. ff. de Just. et Jur. Unde apud Latinos, *ire in jus*, idem est quod ad Prætorium, seu sedem Prætoris ire; ut ex Donat. Victor. et multis juristis notat Brisson. suprâ. Imò et D. Thomas, supra ad 1, ita interpretatur, cum dicitur aliquis comparere in jure. Ubi addit etiam aliam significationem hujus vocis; nam ipsa etiam ars, quâ discernitur quid sit justum, dicit aliquando vocari jus. Et sic tacitè videtur exponere dictam l. 1, ff. de Just. et Jur. Ubi Ulpian. refert et probat deinitionem

Celsi dicentis : *Jus est ars boni et æqui*; nam hæc definitio non tam ipsi legi, quam jurisprudentiæ convenire videtur, nisi ars latè sumatur pro quacumque ratione, seu mensurâ operationis.

9. Duo tandem supersunt declaranda. Unum est, quomodò jus interdum ab æquo et bono distinguatur, si nihil aliud est jus, quam ipsum justum, quod est æquum et bonum, vel etiam si sumatur pro lege, est ratio ipsius boni et justi, ut diximus. Illa autem distinctio juris ab æquo et bono, constat ex multis quæ refert Ludovic. Viv. in Schol. ad August. lib. 2 de Civit. cap. 17. Sic enim dixit Quintil. lib. 4 : *Judicis natura noscenda est, juri magis, an æquo sit opposita*. Et lib. 6 : *Jure pugnandum, an æquo?* Et Cicero in Bruto : *Crassus multa tum contra scriptum pro æquo et bono dixit*. Hanc ergo dubitationem proponit Aristot. 5 Ethic. cap. 10, et in summâ respondet, æquitatem esse justî emendationem. Ad quod intelligendum, voces justî, et æqui, et justitiæ, ac æquitatis distinguende sunt. Duplex est enim justum : unum naturale, quod est rectum secundum naturalem rationem, quod nunquam deficit, si ratio non erret; aliud est justum legale, id est, quod lege humanâ constituitur, et hoc, licet in universali justum sit, solet in particulari deficere : Nec propterea lex injusta est, quia necesse est universaliter ferri; defectus autem (ait Aristotel.) non ex lege, aut ex legislatore, sed ex materiâ ipsâ provenit. Et juxta hoc duplex justum, duplex cum proportione potest distingui justitia; eodemque modo dupliciter solet accipi æquitas, uno modo pro æquitate naturali, quæ eadem est cum justitiâ naturali, et illi respondet æquum, prout idem est quod justum naturale, et in hoc sensu loquuntur sæpè civilia jura de æquitate naturali, ut in l. 1, § Si filius, ff. de suis et legitimis hæredibus : *Naturali æquitate nepotes in filiorum locum succedunt*; et l. 1, ff. de requir. reis : *æquitatis ratio non patitur inaudita causâ quem condemnari*. Et huic æquitati respondet æquum generaliter dictum. Sicque dicitur in l. Nam hoc, ff. de Conduct. indebiti : *Hoc naturâ æquum est, neminem cum alterius nocimento locupletari*. Atque æquitas hoc modo sumpta non est emendatio juris, sed potius origo, seu regula ipsius, juxta l. 91, ff. de Regul. jur. : *In omnibus, maximè tamen in jure, æquitas spectanda est*.

10. Alio verò modo sumitur æquitas pro prudenti moderatione legis scriptæ præter rigorem verborum ejus, et sic dicitur opponi stricto juri in l. 2, § Item, ff. de Aquâ pluviâ arcen., sicque dixit Terentian. : *Inter jus et æquitatem hoc interest; jus est quod omnia recta et inflexibilia exigit; æquitas est quæ de jure multum remittit*. Et ab æquitate sic sumptâ dicitur etiam quasi per antonomasiam æquum et bonum, quod in se quidem tale est, licet à verbis legis discordare videatur. Et sic sumpsit Arist. æquitatem, cum illam dixit esse emendationem justî, utique legalis, virtutemque à quâ procedit hic actus vocavit epikiam, de quâ disputat etiam D. Thomas, 2-2, q. 120. Ad illam enim spectat contra verba legis humane agere in particulari, quando illam servare esset contra naturalem

æquitatem, tuncque judex dicitur non agere jure, utique materialiter, et ut sonat, sed agere æquo et bono, quod est jus ipsum juxta intentionem ejus servare, et contrarium agere esset jus violare, juxta illud Justin. C. de Legib. : *Non dubium est, in legem committere eum, qui verba legis complexus, contra legis nititur voluntatem*; et ideo fortassè jurisprudentia dicta est ars boni et æqui, quod in legibus interpretandis bonum et æquum semper intueri debet, etiamsi interdum oporteat verborum rigorem temperare, ne ab æquo et bono naturali discedatur. Plura de hæc re vide in Covarr. in Reg. Possessor, part. 2, § 6, n. 5.

11. Alterum declarandum est, quid sit fas, et quomodò ad jus et legem comparetur. Ait enim Isidor. 5 Etymolog. cap. 2 : *Fas lex divina est, jus lex humana, et habetur etiam dist. 1, c. 1, ubi hoc exemplo explicatur : Transire pro agrum alienum fas est, jus non est*. Hæc autem videntur intelligenda juxta dicta in proximo puncto, ut ibi jus strictè sumatur pro lege scriptâ; fas autem pro æquitate, et quasi justâ exceptione. Ut in dicto exemplo transire pro alienum agrum dicitur non esse jus, quia nimirum lex humana per se potius prohibet illum transitum; tamen si ex rationabili causâ absque detrimento fiat, fas est, seu licitum est. Atque ita explicuit Glossa ibi, et Henr. Quodlib. 9, q. 2. At verò D. Thom., 2-2, q. 57, art. 1, ad ult., aliter illa verba exponit. Vult enim, nomen juris secundum quamdam specialem proprietatem magis convenire legibus, quæ ordiantur ad homines inter se, quam legibus, quæ ordiantur hominem ad Deum, quia Deo non possumus reddere æquale, et ideo, inquit, respectu Dei potius fas quam jus appellatur lex. Sed quidquid sit de hæc proprietate, quæ non est ab usu Latinorum aliena, Isidor. non appellat fas legem divinam, eò quod circa debitum Deo reddendum disponat; sed quia in naturali æquitate, atque adeò in ratione naturali, quæ lex divina est, nititur. Omissis autem metaphoricis significationibus et distinctionibus, quæ in præsentî instituto non deserviunt, nunc de jure in secundâ et propriâ significatione generaliter loquimur, sicque cum lege convertitur, prout nunc etiam de illâ universaliter tractamus.

CAPUT III.

Quanta sit necessitas et varietas legum.

1. Explicatis nominibus juris et legis, antequam inquiremus quid lex sit, oportet prius ostendere illum esse. Quod optimè fiet, ejus necessitatem declarando, quia in rebus ad institutionem morum pertinentibus, nec aliquid superfluum additendum est, neque id, quod necessarium est, deesse potest. Solet autem dilingui duplex necessitas : una absoluta, secundum quam dicitur res aliqua per se, et propter se simpliciter necessaria; quomodò Deus habet necessitatem essendi secundum existentiam actualem, de quâ loquimur. Alia est necessitas respectiva in ordine ad aliquem finem, vel effectum, quæ duplex subdividitur : nam quedam est necessitas simpliciter, alia ad melius esse, quæ proprius est utilitas.